
Streszczenie 

Produkcja oraz rozkład materii organicznej to kluczowe procesy biogeochemiczne 

odpowiadające za obieg pierwiastków w przyrodzie. Pomimo wielu prac poświęconych 

tym procesom w ekosystemach leśnych, niewiele z nich dotyczyło warstwy zielnej lasów. 

W niniejszych badaniach podjęto próbę wypełnienia tej luki. Celem badań było określenie 

dynamiki produkcji oraz tempa dekompozycji biomasy roślin naczyniowych runa lasów 

grądowych. Przyjęto następujące hipotezy badawcze: (H1) stan biomasy runa leśnego 

podlegać będzie sezonowym zmianom, przy czym najwyższe stany odnotowane zostaną 

w maju, (H2) udział warstwy zielnej w rocznej produkcji pierwotnej lasu nie będzie 

wyższy niż 5%, (H3) czas niezbędny do rozkładu nekromasy roślin zielnych runa lasu 

grądowego będzie krótszy niż potrzebny  

do rozkładu liści drzew gatunków grądowych i nie przekroczy roku, (H4) najszybciej 

rozkładać się będzie nekromasa geofitów wiosennych, najwolniej zaś nekromasa roślin 

pełni lata, (H5) tempo rozkładu oraz uwalniania azotu i węgla z nekromasy liści roślin 

zielnych będzie znacznie szybsze niż z nekromasy ich łodyg. Badania prowadzono  

przez cztery lata (2012-2015) w kompleksie lasów grądowych zlokalizowanych  

w Leśnictwie Czmoń. 

W toku realizacji badań stwierdzono, iż sezonowa dynamika biomasy warstwy 

zielnej wykazała jeden wyraźny szczyt, rozpoczynający się wiosną i trwający  

do wczesnej jesieni, a nie jak wskazywały wcześniejsze badania dwa szczyty stanu 

biomasy (H1). Ponadto udział produkcji biomasy warstwy zielnej w rocznej produkcji 

opadu roślinnego wynosił 9,23% całkowitej ilości opadu roślinnego i 13,86% udziału 

frakcji łatwo rozkładającej się w trzech badanych sezonach wegetacyjnych, co stanowiło 

wartość wyższą od dotychczas opisywanych w literaturze (H2). Tempo rozkładu biomasy 

niektórych roślin pełni lata było zbliżone do tempa rozkładu biomasy liści drzew (H3). 

Pełny rozkład nekromasy roślin zielnych nie zawsze zachodził w ciągu roku – nie cały 

opad roślin zielnych należy do labilnej frakcji opadu, jak sugerowały wyniki 

wcześniejszych badań. Tempo rozkładu oraz tempo uwalniania azotu (N) i węgla (C) jest 

najszybsze w przypadku geofitów wiosennych (H4), a tempo rozkładu nekromasy  

oraz uwalniania azotu i węgla z liści Alliaria petiolata było około sześciu razy szybsze  

niż w przypadku nekromasy łodyg tego gatunku (H5).  

Uzyskane wyniki podkreślają ogromne znaczenie warstwy runa leśnego  

w ekosystemie, wskazując konieczność większego zainteresowania oraz ochrony tej 



warstwy lasu. Wskazują również na brak gruntownej wiedzy dotyczącej jej 

funkcjonowania, obalając część obowiązujących do tej pory stwierdzeń na ten temat. Tym 

samym zachęcają również do dalszego zgłębiania oraz popularyzacji wiedzy  

na temat ekologicznego znaczenia warstwy zielnej lasów.  

 


